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Abstrakt
Bakalářská práce „Výhody a nevýhody investování úspor do nemovitostí versus nabídka
fondů kolektivního investování“ se zabývá oblastí osobních financí a investování
s konkrétním zaměřením na investice do nemovitostí. První část bakalářské práce
stručně shrnuje historii rozvoje investování a bankovnictví, dále pak rozebírá jednotlivé
aspekty osobních financí a řízení finančního plánu. Dále pak diskutuje kolektivní
investování včetně faktorů, které jej ovlivňují, a jednotlivé typy investičních fondů.
Teoretická východiska jsou pak v praktické části aplikována v analýze výnosnosti
předem definované investice. Cílem bakalářské práce je srovnání výkonnosti investic do
nemovitostí oproti investicím do nemovitostního fondu a následné doporučení
výhodnější varianty. Sledováno bude časové období 2015-2021 a na základě této analýzy
budou vysloveny závěry ohledně těchto dvou investičních strategií.

Klíčová slova
Investice, osobní finance, nemovitosti, nemovitostní fondy, výnosnost

Abstract
The bachelor thesis "Advantages and disadvantages of investing savings in real estate versus the
offer of collective investment funds" deals with the area of personal finance and investment
with a specific focus on real estate investments. The first part of the thesis briefly summarises
the history of the development of investment and banking, and then discusses various aspects
of personal finance and financial plan management. It then discusses collective investment,
including the factors that influence it, and the different types of investment funds. The
theoretical background is then applied in the practical part in an analysis of the performance of
a predefined investment. The aim of the bachelor thesis is to compare the performance of
investments in real estate versus investments in real estate fund and then to recommend a
more advantageous option. The time period 2015-2021 will be monitored and based on this
analysis, conclusions will be drawn regarding the two investment strategies.

Key words
Investments, personal finance, real estate, real estate funds, profitability
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Úvod
Dosažení finanční prosperity a dlouhodobého zabezpečení je v dnešní turbulentní době
důležitým tématem. Celý svět čelí problémům v důsledku pandemie covid-19, ukrajinského
válečného konfliktu a celosvětové ekonomické nestability. Inflace se pohybuje ve dvouciferných
číslech, euro oslabuje vůči dolaru a prognózy naznačují nástup silné recese. Neudržitelnost
důchodového systému je dalším faktorem, proč by dnešní generace v produktivním věku měla
vzít v potaz nepříliš nadějné vyhlídky na klidné stáří zajištěné státem vyplácenou penzí a stanovit
si udržitelný finanční plán. Osobní finance a investování zahrnují širokou škálu konceptů a
strategií, které mohou jednotlivcům pomoci dosáhnout jejich finančních cílů, od rozpočtování a
spoření až po alokaci aktiv a řízení rizik.

Investování do nemovitostí je oblíbeným způsobem investování a generování příjmů. V České
republice je vlastnictví nemovitostí preferovaným způsobem ukládání kapitálu. V posledních
letech však vznik nemovitostních fondů nabídl alternativu k přímému investování do
nemovitostí. Tyto fondy umožňují investorům investovat do diverzifikovaného portfolia
nemovitostí bez starostí se správou jednotlivých nemovitostí.

Cílem bakalářské práce je srovnání výkonnosti investic do nemovitostí oproti investicím do
nemovitostního fondu a následné doporučení výhodnější varianty. Výzkum bude zkoumat hlavní
rozdíly mezi těmito dvěma investičními strategiemi, včetně rizikového profilu, potenciálu
výnosu, likvidity a dostupnosti. Následně pak bude doporučena výhodnější varianta a závěr bude
diskutován.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část stručně shrne historické souvislosti rozvoje investování a bankovnictví. V další
kapitole pak poskytne úvodní vhled do oblasti osobních financí včetně klíčových pojmů, jako je
rozpočet, spoření a alokace aktiv. Dále se teoretická část bakalářské práce bude zabývat různými
typy investičních nástrojů a strategií, včetně akcií, dluhopisů, podílových fondů a nemovitostí.
Samostatná kapitola se pak zaměří na nemovitostní fondy a jejich typy.

Teoretická východiska pak budou aplikována v praktické části, která bude zkoumat výkonnost
předem definované vstupní investice do vlastní nemovitosti a investice do nemovitostních
fondů v letech 2015–2021. V průběhu analýz jsem se pak rozhodl rozbor dále rozšířit o analýzu
vložení investice do jiných typů investičních a podílových fondů kromě fondů nemovitostních.
Na základě historických dat pak vyplyne, jaká ze zmíněných investičních strategií byla výnosnější
při zohlednění všech vedlejších aspektů daných investic (zdanění, náklady na provoz bytu a
další).
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1 Historie investování

Investování a burza cenných papírů mají dlouhou a složitou historii, která sahá několik století do
minulosti. Samotný koncept investování sahá až do starověku, kdy obchodníci investovali do
zboží a komodit, jako je koření, hedvábí a zlato. Investování v jeho nejstarší podobě lze spojit s
rozhodováním o poměru rizika a výnosu při obchodování na dlouhé vzdálenosti. Během
pozdního předpotopního neolitu na pravěkém Blízkém východě, mezi lety 9500 a 8500 př. n. l.,
se objevil usedlý vesnický život. Osídlenci z údolí Jordánu se zapojili do dálkového obchodu s
obsidiánem, vypěstovanou pšenicí a ovcemi s obyvateli centrální Anatolské plošiny a oblouku
Zagros-Taurus v dnešním Turecku. Podnikaví obchodníci tohoto období čelili při těchto
obchodních cestách značným nebezpečím a každý den se rozhodovali o poměru rizika a odměny,
kdykoli se vydávali na cestu za ekonomickým ziskem. Díky některým velmi prozíravým
investičním rozhodnutím těchto obchodníků vzkvétal dálkový obchod jako nikdy předtím.
Rozprostíral se na vzdálenost patnácti set kilometrů a zahrnoval pozoruhodnou škálu surovin.
Pokud si portfolio představíme v širším slova smyslu jako kapitál, který je uložen nebo
investován za budoucím účelem, pak nejnovější důkazy naznačují, že tito předpotopní neolitičtí
osadníci zacházeli s obilím stejně, jako bychom my zacházeli s portfoliem dnes. (Wo, Foester,
2021)

V rané éře islámu, která začala v 7. století, se pak objevil velmi zajímavý koncept qirad neboli
mudaraba. Qirad se praktikoval v době proroka Mohameda a používal se i během několika
prvních století islámské historie. Jedná se o islámský finanční koncept, jakýsi druh partnerství, v
němž jedna strana (investor) poskytuje kapitál druhé straně (podnikateli), která řídí obchodní
podnik s cílem dosáhnout zisku. Zisky se pak mezi obě strany dělí podle předem dohodnutého
poměru. Koncept qirad byl vyvinut jako alternativa k tradičním půjčkám na úrok, které jsou v
islámském finančnictví zakázány. Qirad hrál důležitou roli v rozvoji islámských financí a obchodu
v rané islámské éře a dodnes se používá v moderních islámských finančních postupech. (Hillman,
1997)

Temným obdobím pro rozvoj obchodu a investic v Evropě byl feudalismus v období raného
středověku, tedy přibližně v 5. až 9. století n. l. Feudalismus byl systém společenského,
hospodářského a politického uspořádání, kdy se vlastnictví půdy a politická moc soustředily v
rukou malé skupiny šlechticů (feudálů), kteří měli moc nad obyvatelstvem rolníků, kteří na půdě
pracovali. Feudalismus nebyl příznivý pro investice z několika důvodů. Zaprvé, ekonomický
systém byl z velké části založen na soběstačném zemědělství a neexistovala velká motivace k
investicím do jiných ekonomických aktivit. Za druhé, společenská hierarchie byla rigidní a pro
jednotlivce, kteří chtěli začít podnikat nebo investovat do nových podniků, existovala jen malá
možnost vzestupu. Zatřetí chyběly právní a politické instituce, které by podporovaly investice a
chránily vlastnická práva, což jednotlivcům ztěžovalo zapojení do obchodních aktivit bez obav z
vyvlastnění nebo jiných forem nátlaku. A konečně neustálé válečné konflikty a politická
nestabilita v tomto období ztěžovaly investorům dlouhodobý výhled, protože investice byly v
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době konfliktu náchylné ke zničení nebo konfiskaci. V důsledku toho byly hospodářský růst a
inovace v období feudalismu omezené a jednotlivci měli jen málo příležitostí k hromadění
majetku nebo podnikání (van Zanden, 2009).

Nicméně již během středověku se v Evropě začalo formovat moderní bankovnictví, jak ho známe
dnes. Obchodníci v tomto období začali investovat do aktivit, jako byly obchodní cesty a
vojenské výpravy. Finance byly s válečnými konflikty úzce provázány odjakživa. Aneb jak

[…]

Ústecký kraj na rozdíl od nákupu bytových jednotek vychází nejméně atraktivně pro investici do
stavební parcely (výnos po 6 letech činí 80,3 %, cca 2,3 mil korun). Naopak v Jihomoravském
kraji rostou ceny parcel strmě a kapitálový výnos z nich přesahuje kapitálový výnos bytu.
Podobně vysoké zhodnocení poskytuje investice do stavebního pozemku v Praze. Po 6 letech
investor dosahuje výnosu 157,2 % (téměř 4,5 mil korun). V Moravskoslezském kraji se pozemek
zhodnotí o 111 % (3,23 mil korun). Tento druh investice poskytuje také velmi zajímavé
zhodnocení a je vhodný pro pohodlnější investory, kteří chtějí investici do nemovitosti, ale
nechtějí se zabývat správou pronajímaných bytů.

Jak je to s likviditou investice do stavebních pozemků ukazuje Tab. č. xx.

Tabulka 22 Prodejnost bytů ve sledovaných regionech v roce 2021

Zdroj: zpracováno autorem dle údajů z maxima-reality.cz

Na rozdíl od prodeje bytů, prodej pozemku trvá delší dobu, a to překvapivě i v Praze, kde bych
očekával zvýšenou poptávku po volných parcelách, kterými hlavní město příliš nedisponuje.
Obecně mohu konstatovat, že rozdíl mezi sledovanými regiony není významný.

U pozemků tedy platí, že investor musí na své prostředky čekat přibližně 1 rok, což může být
v případě nenadálé změny finanční situace problematické. Na druhou stranu pozemek lze použít
jako majetkové zajištění u úvěru a toto aktivum tak napákovat. Nevidím v této délce likvidity
větší problém.
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Závěr
Tématem bakalářské práce je porovnání investice do nemovitosti a investice do nástrojů
kolektivního investování.

V teoretické části bakalářské práce byly na základě bibliografických údajů shrnuty nejprve
historické souvislosti rozvoje bankovnictví a investování. Dále jsou pak prezentovány základní
informace ohledně osobních financí a přípravy finančního plánu. Kapitola Kolektivní investování
se pak zaměřuje na přehled různých typů podílových a investičních fondů, jejich fungování a
cílový sektor. Další část je zaměřena na investice do jednotlivých typů nemovitostí.

V praktické části byla na základě poznatků získaných z rešeršní činnosti v rámci teoretické části
provedena analýza dostupných údajů s cílem vyhodnotit výnosnost předem stanovené vstupní
investice ve výši 3 000 000 Kč v období 2015-2021. Hodnoceny byly investiční instrumenty jako
investice do nemovitosti (byt k pronájmu s následným prodejem, stavební pozemek
s následným prodejem), investice do vybraných nemovitostních fondů a investice do jiných
druhů fondu. Je totiž běžnou praxí, že propagační materiály fondů ukazují velmi zajímavou
výkonnost, ale neupozorňují na skryté náklady (TER) a neberou ohled na inflaci. Proto jsem
v připravených tabulkách kalkulovat s reálnou kupní sílou prostředku.

Na základě provedené analýzy jsem dospěl k následujícím závěrům:

Výzkumná otázka č. 1:
Vyplatí se investovat do nemovitosti, nebo je výhodnější vložit finanční prostředky do
nemovitostního fondu?

Z provedené analýzy jednoznačně vyplývá, že investice do nemovitosti poskytuje významně
vyšší zhodnocení v porovnání s investicí do jakéhokoli sledovaného fondu, zejména v případě
bytu pronajímaného během sledovaného období a následného prodeje. Je třeba však vzít
v potaz, že míra zhodnocení také ve velké míře závisí na regionu, ve kterém je investice
provedena. Velkým překvapením bylo markantní zhodnocení investice do rezidenčních
nemovitostí v Ústeckém kraji.

Nicméně, jelikož hlavním parametrem této práce je vstupní investice 3 miliony Kč, není možné
v analýze pracovat s konkrétní nemovitostí. Jsem si vědom zkreslení vyplývajícího z této
skutečnosti. Je totiž možné, že při zakoupení a následném pronájmu 5 bytů v Ústeckém kraji by
byla získaná výše pronájmu vyšší než zisk z pronájmu jednoho menšího bytu v Praze.

Výzkumná otázka č. 2:
Jsou nemovitostní fondy výkonnější proti ostatním fondům?
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Ze získaných údajů se jeví všechny fondy jako srovnatelné. Nicméně mezi nemovitostními fondy
významně vystupoval fond Accolade zaměřující se na komerční nemovitosti, který vloženou
investici v daném časovém horizontu prakticky zdvojnásobil.

Výzkumná otázka č. 3:
Jaký dopad má likvidita hodnocených typů investic pro investora?

Likvidita je faktor, který může ztížit situaci investora v případě, že se dostane do obtížné situace
a potřebuje se co nejrychleji dostat k vloženým peněžním prostředkům. Je tedy třeba porovnat
i tento faktor. U investice do nemovitosti vychází likvidita nejlépe u bytů, které jsou prodejné do
2–5 měsíců. U investičních a podílových fondů s sebou rychlá likvidita nese nízké zhodnocení
nebo dokonce znehodnocení. Investor si tedy musí být této skutečnosti vědom a mít případnou
finanční rezervu v jiném více likvidním aktivu.

Po vyhodnocení a zodpovězení výzkumných otázek bych investorovi prioritně doporučit investici
do nemovitostí před investování do jakéhokoli fondu. Situace se však může v budoucnosti
z důvodu ekonomických a politických faktorů dramaticky změnit. Proto by danou problematiku
bylo zajímavé dále rozvinout v diplomové práci, která by mohla analýzu rozšířit na delší
investiční období a zahrnout i tvorbu komplexního portfolia obsahujícího akcie, dluhopisy,
cenné kovy a další nástroje s vizí budoucí renty.
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