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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výhody a nevýhody investování úspor do nemovitostí versus nabídka fondů
kolektivního investování

Jméno autora: Maxmilián Rožek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce předložené k obhajobě bylo srovnání výkonnosti investic do nemovitostí oproti investicím do
nemovitostního fondu a následné doporučení výhodnější varianty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře závěrečné práce, a především díky dosaženým
závěrům práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval při zpracování své bakalářské práce samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v bakalářské práci prokázal svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i praktické aplikace znalostí
získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň závěrečné práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Použité zdroje byly autorem vhodně zvoleny. Autor v práci využívá bibliografické
citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíl práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře závěrečné práce, a především díky dosaženým závěrům
práce. Autor v bakalářské práci prokázal svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i praktické aplikace
znalostí získaných studiem.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.5.2023 Podpis: Miroslav Sponer